
S T Á T N Í  O K R E S N Í  A R C H I V    C H E B  
 
Název archivní pomůcky: Německý střelecký spolek Cheb 
 
 
Časové rozmezí:   1930 - 1945 
 
 
Druh archivní pomůcky:  inventář 
 
 
 
Číslo listu JAF:   556  
Evidenční číslo  pomůcky: 1445  
 
 
 
 
 
 
Zpracovala:    Martina Lepší 
 
 
 
 
 
 
 
 
Místo:              Cheb  

Rok:     2005 



2 

 

OBSAH 

 

 

Úvod…………………………………………………………………………………….3 
 

I. Vývoj původce fondu………………………………………………………...........3 
II. Vývoj a dějiny fondu………………………………………………………...........4 
III. Archivní charakteristika fondu………………………………………………....4 
IV. Stručný rozbor obsahu fondu………………………………………………….5 
V. Záznam o uspořádání fondu a vyhotovení pomůcky…………………........5 

 
 
Příloha č. 1 – seznam použité  literatury……………………….........................6 
 
 

  
Inventární seznam………………………………………………………………........7 
Tiráž....................................................................................................................8 
 

  
  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
  
 

  



 3 

 I.Vývoj původce fondu 
    

  Jednou ze zajímavých společenských aktivit, s nimiž se setkáváme od středověku 

až po současnost, byly a jsou střelecké spolky. Původně svým posláním sloužily jako 

místní domobrana, během času se přeměnily na zájmové organizace. Ve 13. století byla 

střelecká bratrstva, jejich úkolem bylo chránit majetek obyvatel a obyvatelstvo. 

  Lukostřelce a střelce z kuší začali od konce 15. století nahrazovat střelci z palných 
zbraní. Byli organizováni jednak ve střelecké cechy, potřebné k obraně měst, ale již i  ve 

střelecké společnosti, v nichž měšťané dokazovali sobě i okolnímu světu vlastní 

dovednost ve střelbě. Proměna střeleckých společností v zájmová sdružení pokračovala i 

v 17. a 18. století. Úloha střelců jako obránců měst  přežívala a střelecké společnosti se 

stávaly symbolem reprezentace měst. Zvláště po revolučních letech 1848 – 1849 se 

střelecké společnosti se souhlasem státu přeměnily ve střelecké spolky, které se začaly 

podílet na společenském životě měst. Střelnice byla obvykle spojená s hostincem, 
tanečním sálem a stala se místem, kde se scházela honorace, široké vrstvy obyvatelstva, 

aby se věnovaly oblíbené zábavě – střelbě do terčů.  

  Rozkvět německých střeleckých spolků ukončila první světová válka, rozpad 

habsburské monarchie a vznik nástupnických států, včetně Československa. Mnoho 

spolků zaniklo. Na druhé straně  se po vzniku samostatné republiky dostalo do popředí 

české střelectví. Po Mnichovu a zabrání republiky byly zakázány všechny české střelecké 

spolky. Definitivní zánik německých střeleckých spolků přinesl konec 2. světové války a 
obnovení československého státu. 

  Vzhledem k torzovitosti písemností fondu č. 556 – Německý střelecký spolek Cheb 

se nepodařilo zjistit, kdy byl spolek založen ani  seznam členů. Pravděpodobné ukončení 

činnosti tohoto spolku bylo po druhé světové válce.  

     

   

   

  



4 

   

      II. Vývoj a dějiny fondu 

 Na spisech Německého střeleckého spolku se nevyskytují podací razítka s čísly 

jednacími. 

  Jako přírůstek byly písemnosti zapsány dodatečně 23. 6. 1993 pod přírůstkovým 

číslem 909. Jednalo se o 1 karton písemností, v celkovém rozsahu 0,12 bm z let 1930 – 
1945. 

 

      III. Archivní charakteristika fondu 
 

  Časové rozmezí fondu je 1930 – 1945. Fond je torzovitý. V průběhu pořádacích 

prací nebyly žádné písemnosti určeny k vnitřní skartaci. 

  Fyzicky je fond zachovalý. 

  Všechny písemnosti Německého střeleckého spolku Cheb jsou v kategorii II. 

  V roce 2005 bylo přistoupeno k novému zpracování fondu.  

 

      Popis členění inventárního seznamu  

 I.  Účetní materiál 
 a) účetní knihy        1930-1945 1-2 

 b) účty         1944  3 

 II. Ostatní písemnosti       1939,1944 4-6 

 

 



        5 

  

   IV. Stručný rozbor obsahu fondu 

   Po jazykové stránce je fond německý.  

V. Záznam o uspořádání fondu a vyhotovení pomůcky 

  Úvod napsala, fond uspořádala a inventární seznam sestavila v roce 2004 – 2005 

Martina Lepší ve Stáním okresním archivu v Chebu. 

 26. 10. 2005        Martina Lepší 

 

 



6 

 Příloha č. 1 – seznam použité literatury 
 

 

   Literatura  

 - Jaromír Boháč, Zdeněk Procházka – Cheb - Město – historicko – turistický průvodce  

      (č.11) 
ní ser                  - informační server přátel zbraní – Výstava „Dobrá trefa“   



7 

Inv.č.  Obsah    Čas. rozsah        Ev.j. 
 

   I. ÚČETNÍ MATERIÁL  
 a) knihy účetní 

 

1 Hlavní kniha    1930 - 1945       K 1 
2 Pokladní kniha    1942 – 1945      K 2 

 

 

    b) účty 

 

3 Příjmové doklady – vyúčtování za pohřebné  1944  1 

    
 

 

  II. OSTATNÍ  PÍSEMNOSTI    
  
 

4 Stanovy spolku    1944  1 

5 Zpráva o pronájmu spolku   1939  1 
6 Vystoupení člena ze spolku – podání návrhu a  

 uvedení důvodu    1944  1 

   
 



8 

 

Název archivní pomůcky:  Německý střelecký spolek Cheb 

 

Časové rozmezí:   1930-1945 

 

Počet evidenčních jednotek: 3 
Z toho : knihy   2 
  kartony  1 
   
 

 

Počet inventárních jednotek: 6 

 

Rozsah fondu v bm:  0,04 

 

Stav ke dni:    26. 10. 2005 

 

 

 

 

Fond zpracovala:   Martina Lepší 

 

Pomůcku sestavila:            Martina Lepší 

 

Počet stran:    8 

 

 

 

Pomůcku schválil:   PhDr. Jaromír Boháč 

     26. 10. 2005 – SOAP/02-0671/05-16 

 

 

 



Nová tiráž GI 2012–2013 

 

 

 

Název archivní pomůcky:   Německý střelecký spolek Cheb 

Značka archivního fondu:  Něm. střel. spol. Cheb 

Časový rozsah fondu:  1930-1945 

Počet inventárních jednotek: 6 

Počet evidenčních jednotek: 3 (2 úřední knihy, 1 karton) 

 

 

 

Rozsah fondu v bm:  0,15  

Stav ke dni:    9. 11.  

2012 

Vypracoval:    Martina Lepší 

 

 


	ch_ap1445_00556_Něm.střel.spolek-Cheb
	Nová tiráž GI2012-2013 - F 0556_Německý střelecký spolek Cheb

